
1 

 

Konference 

 “Austrumu pierobeža: attīstības iespējas un izaicinājumi attālajiem reģioniem” 

Eiropas Ekonomikas zonas finanšu instrumenta 2014.-2021.gada perioda programmas “Vietējā attīstība, 

nabadzības mazināšana un kultūras sadarbība” projekta Nr.LV-LOCALDEV-0001 “Uzņēmējdarbības atbalsta 

pasākumi Latgales plānošanas reģionā” (UAP Latgale)” ietvaros 

2023.gada 12.maijs 

Radisson Latvija, telpa "ALFA", Elizabetes iela 55, Rīga, iespējama arī attālināta dalība 

Konferences mērķis ir apspriest Latvijas Ilgtspējīgas attīstības stratēģijā līdz 2030.gadam 

noteiktās nacionālo interešu telpas Austrumu pierobežas attīstības izaicinājumus un iespējas, tai 

skaitā iespējamos atbalsta pasākumus ekonomikas attīstības veicināšanai, izzinot citu valstu 

pieredzi attālo reģionu attīstībā un uzņēmējdarbības veicināšanā. Konferences ietvaros paredzēts 

pārrunāt atbalsta virzienus Eiropas Savienības Austrumu pierobežas teritorijām Eiropas līmenī, 

ņemot vērā globālās un Eiropas sociāli ekonomiskās attīstības tendences. Ņemot vērā jauno 

drošības situāciju Eiropā pēc Krievijas iebrukuma Ukrainā, nepieciešams arī diskutēt par iekšējās 

un ārējās drošības stiprināšanu Eiropas Savienības Austrumu pierobežā. 

Konferences dalībnieki: Saeimas deputāti, nozaru ministriju pārstāvji, Latvijas Pašvaldību 

savienība, Latvijas Lielo pilsētu asociācija, Reģionālo attīstības centru apvienība, plānošanas 

reģioni, Latvijas Darba devēju konfederācija, Latvijas Tirdzniecības un rūpniecības kamera, 

Latvijas Lauku forums, universitāšu eksperti, kā arī Norvēģijas, Somijas, Igaunijas, Lietuvas un 

Polijas par reģionālo attīstību atbildīgo iestāžu pārstāvji un Austrumu pierobežas pašvaldību 

pārstāvji, nevalstiskais sektors. 

 

Darba kārtība  

 

Moderators: Edgars Kuzmans, pasākumu aģentūras "3K management" radošais direktors, 

pasākumu vadītājs 

  

10:30-11:00 Ierašanās, kafija  

11:00-11:30 Konferences atklāšanas uzrunas  

Vides aizsardzības un reģionālās attīstības ministrs Māris Sprindžuks 

Iekšlietu ministrs Māris Kučinskis 

Aizsardzības ministrijas parlamentārais sekretārs Jānis Eglīts 

Ārlietu ministrijas parlamentārā sekretāre Gunda Reire 

Norvēģijas Karalistes ārkārtējā un pilnvarotā vēstniece Latvijas Republikā Ine 

Måreng * 

11:30-12:00 Ziņojums par vispārīgām tendencēm OECD un ES valstīs attālo/pierobežas 

reģionu izaicinājumu risināšanā un attīstības veicināšanā 

Michael Flood, OECD Teritoriālo dialogu un migrācijas nodaļas politikas 

analītiķis  

Sandra Spūle, ES Politikas padomniece * 



2 

12:00-12:30 Ziņojums par situāciju Latvijā ekonomikā un demogrāfijā, tai skaitā par Austrumu 

pierobežas teritorijas izaicinājumiem, drošības, darbaspēka nodrošināšanu 

uzņēmējdarbības attīstībai nākotnē 

Oļegs Krasnopjorovs, Latvijas Bankas Monetārās politikas pārvaldes galvenais 

ekonomists; Latvijas Universitātes docents    

Raivis Bremšmits, VARAM Valsts ilgtspējīgas attīstības plānošanas departamenta 

direktors  

12:30-12:45 

 

Teritoriāli diferencēti atbalsta pasākumi Norvēģijas attālo/pierobežas reģionu 

attīstībai teritorijas dzīvotspējas veicināšanai 

Tom Cato Karlsen, Norvēģijas Nordland reģiona gubernators 

12:45-13:00 Teritoriāli diferencēti atbalsta pasākumi Somijas attālo/pierobežas reģionu 

attīstībai teritorijas dzīvotspējas veicināšanai 

Helinä Yli-Knuutila, Somijas Ekonomisko lietu un nodarbinātības ministrijas 

Pilsētu un reģionālās plānošanas nodaļas vecākā speciāliste 

13:00-14:00 Pusdienu pārtraukums  

14:00-14:15 Teritoriāli diferencēti atbalsta pasākumi Polijas attālo/pierobežas reģionu attīstībai 

teritorijas dzīvotspējas veicināšanai 

Małgorzata Chodowicz, Polijas Attīstības fondu un reģionālās politikas 

ministrijas Stratēģijas departamenta Reģionālās politikas nodaļas galvenā 

speciāliste 

14:15-14:30 

 

Teritoriāli diferencēti atbalsta pasākumi Lietuvas attālo/pierobežas reģionu 

attīstībai teritorijas dzīvotspējas veicināšanai 

Andrius Valickas, Lietuvas Iekšlietu ministrijas vecākais padomnieks reģionālās 

politikas grupai 

14:30-14:45 Teritoriāli diferencēti atbalsta pasākumi Igaunijas attālo/pierobežas reģionu 

attīstībai teritorijas dzīvotspējas veicināšanai 

Margarita Golovko, Igaunijas Finanšu ministrijas Eiropas Teritoriālās 

sadarbības nodaļas vadītāja  

14:45-16:00 Diskusija/secinājumi par ārvalstu pieredzes pielietojamību Latvijas Austrumu 

pierobežai un priekšlikumi reģionālās politikas pilnveidošanai, kopējie 

izaicinājumi ES Austrumu pierobežas valstīm un iespējami risinājumi ES līmenī 

Piedalās: 

Māris Sprindžuks, vides aizsardzības un reģionālās attīstības ministrs, Latvija 

Tom Cato Karlsen, Norvēģijas Nordland reģiona gubernators 

Helinä Yli-Knuutila, Somijas Ekonomisko lietu un nodarbinātības ministrijas 

Pilsētu un reģionālās plānošanas nodaļas vecākā speciāliste 

Małgorzata Chodowicz, Polijas Attīstības fondu un reģionālās politikas 

ministrijas Stratēģijas departamenta Reģionālās politikas nodaļas galvenā 

speciāliste 

Andrius Valickas, Lietuvas Iekšlietu ministrijas vecākais padomnieks reģionālās 

politikas grupai 

Margarita Golovko, Igaunijas Finanšu ministrijas Eiropas Teritoriālās 

sadarbības nodaļas vadītāja 

Sergejs Maksimovs, Latgales plānošanas reģiona Attīstības padomes 

priekšsēdētājs 

16:00-16:30 Konferences noslēgums 

Kafijas pauze 

*attālināti  


